



محسن اکبرتوقی، ایران

بانک مرکزی معتقد است باراهاندازی مرکز مبادله ارز و طلا بساط سفته‌بازی در بازار را برچیده است

پایان دلالان ارز؟

تومان عملا وجود خارجی ندارد و برخی نوشتند که با وجود آنکه بانک مرکزی دلار کانال ۴۰ هزار تومانی را انکار می‌کرد و عددسازی می‌خواند، در سامانه جدید خبر از کشف قیمت دلار با نرخ حدود ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان می‌دهد.

برخی از کاربران هم با اشاره به دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی فرزین، نوشتند که با وجود ادعاهای رئیس بانک مرکزی درباره نرخ دلار نیما، قیمت کشف‌شده نیما در مرکز مبادله طلا و ارز بیشتر از ۳۶ هزار تومان بوده است.

فعالان بازار ارز تهران می‌گویند که فعلا بلاتکلیف هستند و هنوز نمی‌دانند ارز خود را به چه قیمتی و تا چه سقفی بفرشند و گذشته از این آیا دولت دوباره ارزی به صرافی‌ها تزریق می‌کند یا نه؟ آنها توضیح می‌دهند که دولت در حال حاضر تنها برای مصارف محدودی مانند سفر، تحصیل و درمان ارز اختصاص می‌دهد و تکلیف ارز برای سایر مصارف شخصی نامشخص است.

شیوه جدید معامله ارز

شیوه جدید خرید و فروش ارز، بر اساس توضیحاتی که بانک مرکزی منتشر کرده، به این صورت است که افراد برای تهیه ارز باید در سامانه ثبت‌نام کنند و با انتخاب صرافی مورد نظر، اطلاعات افراد به مرکز مبادله ایران ارسال و در صورت تأیید مدارک، تقاضای نهایی ثبت می‌شود. پس از این مرحله متقاضیان می‌توانند یک روز پس از تأیید مدارک به صرافی معرفی‌شده، مراجعه کنند.

بر اساس این توضیحات اگر افراد تا یک هفته برای تحویل‌گرفتن ارز مراجعه نکنند، پرونده مختومه می‌شود و باید دوباره از ابتدا ثبت‌نام شود.

نکته مهم در سیاست‌های جدید ارزی بانک مرکزی این است که از این پس دیگر بانک مرکزی، ارز برای فروش با کارت ملی در اختیار صرافی‌ها قرار نمی‌دهد و مردم برای دریافت ارز باید به کارگزاری‌هایی که بانک مرکزی معرفی می‌کند مراجعه کنند و در زمان مشخصی ارز خود را دریافت کنند. هرچند بانک مرکزی تأکید می‌کند که صرافی‌ها می‌توانند از منابع داخلی خودشان در همان سرفصل، ارز از مردم بخرند و به مردم بفرشند.

امیر هامونی، مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلا درباره جزئیات خرید و فروش ارز در مرکز مبادله ارز و طلا در یک کنفرانس خبری توضیح داده است که «دو تالار مرکز

مبادله راهاندازی شده است و این دو تالار شامل تالار ارز خدماتی و تالار حواله ارز است و پتروشیمی‌ها و فولاد‌ها و مسی‌ها در تالار حواله ارز عرضه می‌کنند و واردکنندگان ارز‌های مسورد نیاز را از آنجا تأمین خواهند کرد. هفته آینده هم تابلو مسکوکات طلا در این مرکز رونمایی می‌شود و ۳۰۰ هزار سکه از طریق این مرکز عرضه خواهد شد و روش کشف قیمت آن مانند روشی است که در بازار بورس پیش از این انجام شده بود».

بر اساس تصمیم جدید بانک مرکزی؛ برای مسافرت‌های زمینی ۳۰۰ یورو و مسافرت‌های هوایی ۵۰۰ یورو اختصاص داده شده است؛ ارز مسافرتی در پشت گیت فرودگاه‌ها به مسافران تحویل داده می‌شود که برای این کار باجه‌ها و خودپرداز‌هایی در فرودگاه امام مستقر شده‌اند و برای اولین بار در کشور این خودپرداز‌ها به جای اسکناس ریال، ارز مورد نیاز مسافران را پرداخت می‌کنند.

مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران همچنین توضیح داده است که «در حال حاضر بیش از ۶۸ نیاز ارز خدماتی شناسایی شده که می‌توان به ارز دانشجویی، ارز درمانی، ارز مورد نیاز برای فرصت‌های مطالعاتی، حق‌الوکاله دعاوی، هزینه مسابقات ورزشی، دفاتر و مدارس خارج از کشور، هزینه خرید امتیاز پخش فیلم، حق بیمه، هزینه‌های شرکت‌های هواپیمایی، شرکت‌های کشتیرانی و حمل‌ونقل زمینی و… اشاره کرد. به عنوان مثال در حوزه مسافرت هوایی ۵۰۰ دلار به عنوان ارز مسافرتی در نظر گرفته‌ایم، همچنین به‌ازای هر کامیون‌دار ۴۵۰۰ یورو ارز در نظر گرفته‌ایم که در سرفصل‌های مختلف با جزئیات در آینده اعلام خواهد شد».

هامونی در ادامه تأکید کرده است که دیگر دلالان کنار خیابان نمی‌توانند ارز بفرشند و مرکز مبادله شروعی است برای حکمرانی قوی حاکمیت ارزی کشور.

وزیر اقتصاد: بدخواهان دلار را گران کردند

سامانه جدید بازار ارز در واقع معاملات غیرمصرفی ارز را در بازار ایران دشوار کرده است و افرادی که با نگاه حفظ ارزش پول خود ارز خرید و فروش می‌کردند از این پس راه دشوارتری پیش‌رو دارند. این موضوعی است که مدیران اقتصادی کابینه سیزدهم در مراسم رونمایی از سامانه جدید به آن اشاره کرده‌اند.

محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی هم در این مراسم تأکید کرده است که «نرخ ارز به دلیل انتظارات تورمی افزایش پیدا کرده و تمام موضوعات مرتبط به کنترل انتظارات تورمی در حیطه اختیارات بانک مرکزی قرار ندارد».

او در ادامه گفته است: «در حدود ۵۰ روز گذشته در مدت زمان حضورم در بانک مرکزی، ۶.۵ میلیارد دلار ارز به واردات کالا اختصاص دادیم که این عدد نسبت به سال گذشته میزان اختصاص ارز تا ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده است و در حالی که این ۴۰ درصد افزایش عرضه ارز وارداتی ۱۷ درصد افزایش نرخ داشت اما افزایش قیمت‌ها در بازار کالا بیشتر از این نرخ بوده و آثار کنترلی آن را در بازار کالا ندیدیم». رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه به دنبال تسهیل فرایند تخصیص ارز هستیم تا نرخ مرجع در بازار حاکم شود، تأکید کرد: «سایت‌هایی با اهداف خاص با انتشار ارقام و اعداد بالاتری باعث ایجاد التهاب در بازار ارز شدند اما مرکز مبادله ارز ایران جایگزین بازار می‌شود و از این پس نرخ ارز در مرکز مبادله ارز و طلا کشف می‌شود و تأکید می‌کنم هیچ محدودیتی در ذخایر ارزی برای تأمین نیازهای ارزی کشور وجود ندارد و تراز تجاری کشور مثبت بوده و ذخایر ارزی شرایط مطلوبی دارد و این فرایند انتظارات تورمی اینکه بازار ارز را به هم ریخته و کنترل و مدیریت انتظارات تورمی برای ما سخت شده است.» محمدرضا فرزین همچنین گفته است که «به دنبال این هستیم که با کارکرد این مرکز عرضه سلف ارزی داشته باشیم و سلف ارزی را جایگزین بازار فردایی در بازار آزاد کنیم. قیمت‌های فردایی در بازار آزاد غیرقانونی است و مورد تأیید بانک مرکزی نیست و بازار سلف ارزی را راهاندازی خواهیم کرد؛ چراکه قیمت‌های غیرواقعی فردایی بازار آزاد باعث رشد تقاضا برای ارز شده و قیمت‌ها را بالا برده، در حالی که نرخ باید مبتنی بر منابع و مصارف ارزی کشور باشد و در این مرکز نرخ اسکناس هم متناسب با همین شرایط تعیین می‌شود تا تسطی بر منابع ارزی کشور داشته باشیم و تمام ارز را به کشور بازگردانیم و نیازهای کشور را پوشش دهیم تا انتظارات تورمی را هم مدیریت کنیم که این اقدام فراتر از راهاندازی و کارکرد مرکز مبادله ارزی است.»

در همین زمینه احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم مدعی شده است که «بدخواهان از طریق هراس‌آفرینی و القای انتظارات تورمی، موجب ایجاد برخی رفتارها در داخل شدند و عده‌هایی ساختند که با واقعیت کشور تناسبی نداشت».

او همچنین تأکید کرد: «شبهه عامیانه که افزایش نرخ ارز کار خودشان است، واقعیت ندارد. همه ما انتظار داریم سیاست‌های اقتصادی ثبات را به بازار ارز برگرداند و شاهد بهبود شرایط در هفته‌های آینده باشیم».

درصدی به ۴۳.۵ درصد رسیده است.

نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری

۵۲.۷ درصد است که نسبت به ماه قبل ۲.۱

واحد درصد افزایش داشته و برای خانوارهای

روستایی ۵۶.۷ درصد بوده که نسبت به ماه قبل

۱.۸ واحد درصد افزایش داشته است.

منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر

عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است.

نرخ تورم ماهانه بهم‌ن ماه سال جاری به ۳.۵

درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در

ماه قبل ۰.۸ واحد درصد کاهش داشته است.

تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها،

آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۴.۷ درصد و برای گروه

عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات»، ۲.۷

درصد بوده است.

این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای

خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۳.۴

درصد و ۴.۰ درصد است که نسبت به ماه قبل

برای خانوارهای شهری ۰.۹ واحد درصد کاهش

و برای خانوارهای روستایی ۰.۳ واحد درصد

کاهش داشته است.

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر

میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال

منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل

یادداشت

بنزین و بدعت در اطلاع‌رسانی



محمد ابراهیمی

کارشناس صنایع پایین‌دستی نفت

مدتی است که جامعه امروز از تورم افسارگسیخته معذب است و انتظار جهش‌های متوالی و مجدد در سطح عمومی قیمت‌ها را می‌کشد.

بنزین یکی از حامل‌های انرژی است که هرازگاهی زمزمه افزایش قیمتش به گوش رسیده و هر بار به‌فوریت توسط ساختار اطلاع‌رسانی دولت و وزارت نفت تکذیب شده است؛ اما در روزهای اخیر آنچه تکذیب نشده، اطلاع‌رسانی درباره تغییر سقف سوخت‌گیری و احتمال اجباری‌شدن استفاده از کارت سوخت شخصی در سال ۱۴۰۲ است که عمدتا هم توسط افرادی خارج از بدنه دولت و وزارت نفت اعلان عمومی شده است.

یکی از موضوعات قابل بحث درخصوص اعمال این تغییرات و سایر برنامه‌ها در حوزه بنزین، همانا جنبه اطلاع‌رسانی این امور است.

برای روشن‌ترشدن موضوع می‌توان به اظهارنظر چندی پیش یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی استناد کرد؛ آنجا که برای اولین بار موضوع تخصیص سهمیه بنزین به خانوارهای فاقد خودرو در صفحه شخصی این نماینده در یکی از شبکه‌های اجتماعی فیلترشده منتشر شد و سایر خبرگزاری‌ها نیز خبر را بازنشر کردند.

چند روز بعد از این اقدام، اظهاراتی از سوی سخنگوی جایگاه‌داران سوخت کشور درخصوص جزئیات سهمیه‌بندی منتشر شد که از نظر بسیاری از فعالان رسانه‌ای بخش انرژی کشور تلاشی برای به‌محاق‌بردن نقش اطلاع‌رسانی دولت در حوزه بنزین محسوب می‌شود.

اگر اصل را بر صحت فرضیه فوق بدانیم در نگاه اول مقصود از به‌حاشیه‌رفتن دولت در مقوله‌ای حیاتی همچون بنزین، احتمالا چیزی جز مصون‌نگه‌داشتن دولت از تبعات و آثار احتمالی منفی مترتب بر اجرای طرح‌هایی در حوزه مدیریت مصرف نیست.

طی حدود یک سال اخیر تلاش‌های زیادی به منظور تمرکز محافل تصمیم‌ساز و هماهنگ‌سازی هرچه بیشتر قوای اجرائی، تقنینی و قضائی کشور صورت گرفته و بعید نیست که تصمیماتی که از این‌بعد در حوزه انرژی و به‌طور خاص قیمت، سهمیه و سایر موارد مرتبط با بنزین و گازوئیل نیز اخذ می‌شود در این قالب قابل درک باشد اما از نگاه کارشناسی نمی‌توان تبعات اجرای هر طرحی که را خروجی مجامع متمرکز است، از قوه اجرائی (دولت) برکنار دانست.

نمونه این‌گونه تصمیمات و تأثیرات مستقیم آن بر دولت را می‌توان در افزایش قیمت بنزین در آبان ۱۳۹۸ مشاهده کرد. اگرچه رئیس‌جمهور وقت نسبت به زمان اجرائی‌سازی طرح افزایش قیمت بنزین اظهار بی‌اطلاعی کرد، اما نه جامعه این‌ا دعا را پذیرفت و نه دولت متبوع ایشان از عواقب سیاسی و مالی آن تصمیم در امان ماند. نگاه به گذشته و تصمیم اضطراری دولت وقت برای کاهش تبعات روانی ناشی از افزایش قیمت (که حداقل در یک مورد از طریق پرداخت نقدی تحت عنوان «حق معیشت» اجرائی شد) به خوبی نشان می‌دهد که دولت‌ها با کنارکشیدن از مسئولیت نمی‌توانند خود را به حاشیه امن برده و با پاسخ‌گویی و نتیجه تصمیمات مصون بمانند.

در همان غائله نیز دولت وقت ناگزیر شد تا با وجود کسری بودجه، کمک هزینه‌ای با بار مالی هنگفت و بدون منابع پیش‌بینی‌شده در بودجه به خانوارها پرداخت کند که اثرات سوء آن تا امروز هم پابرجاست. از سوی دیگر همه‌ساله و در فصل بودجه‌ریزی شاهد درز اخباری در بخش‌های مختلف مرتبط با بودجه سال آینده هستیم. بخشی از این کنش‌های رسانه‌ای، در تحلیل موقعیتی نمایندگان مجلس قابل درک است اما شدت مواجهه امسال نمایندگان با مسائل مربوط به بودجه (به‌خصوص در بخش انرژی) در قیاس با فعالیت رسانه‌ای تیم اطلاع‌رسانی دولت به‌طور قابل ملاحظه‌ای غیرمتعارف است.

در صورتی که این‌س موقعیت غیرمتعارف را ناشی از سپردن ریش و فیچی به مجلس (در اموری که به‌طور جدی نیازمند کارشناسی در بدنه دولت است) بدانیم و فرضیه سکوت رسانه‌ای پاستور با هدف خارج‌کردن دولت از انتظار نیز مردود شمرده شود، آن‌گاه باید معترف شد که سلب اختیار از دولت و سپردن امور به بهارستان هشدار جدی و مهمی را به جامعه خواهد داد.

خروجی تصمیمات خارج از اراده بدنه کارشناسی، آن هم در حوزه سرنوشت‌ساز انرژی، نمی‌تواند متضمن اجرای طرح‌های ماندگار و شایسته باشد، آن هم در شرایطی که مجلسی‌ها احتمالا نسبت به بسیاری از زوایا و جنبه‌های عملیاتی و اجرائی صنعت نفت ذیل ابعاد مختلف (اقتصادی و اجتماعی) اشراف لازم را ندارند.

به هر روی در تصمیمات اخیر کمیسیون‌های مجلس برای بنزین (نظیر استفاده اجباری از کارت سوخت، سهمیه و سایر موارد پیرامون آن)، نقش دولت در ابعاد اطلاع‌رسانی در مقایسه با مواضع بهارستان‌نشین‌ها و سایر منابع نظیر اتحادیه جایگاه‌داران و امثال آن بسیار کم‌رنگ به نظر می‌رسد.

این حضور اندک به هیچ روی نمی‌تواند آثار بعدی را تحت‌الشعاع قرار دهد. اگرچه در مقطع فعلی ممکن است دولت از جلوی ویرتین کنار برود، اما نه تضمینی برای بی‌اثربودن تصمیمات آتی بر دولت وجود دارد و نه اینکه امکانی برای عدم پاسخ‌گویی آتی ایجاد می‌کند.

نرخ تورم سالانه بهم‌ن‌ماه امسال برای خانوارهای کشور به ۴۷٫۷ درصد رسیده که نسبت به مدت زمان مشابه در ماه قبل از این گزارش، ۱.۴ واحد درصد افزایش را نشان می‌دهد.

بر اساس جدیدترین گزارش منتشرشده مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه‌ای در بهم‌ن‌ماه امسال

آگهی فراخوان عمومی (نوبت اول) پروژه مشارکت مدنی ساخت بازارچه کوی رسالت

شهرداری اهواز در نظر دارد باستناد اختیارات حاصله از هیأت عالی سرمایه گذاری و شیوه نامه مصوب شورای اسلامی شهر نسبت به اجرای پروژه عمرانی به روش مشارکت مدنی با مشارکت اشخاص حقیقی یا حقوقی (شرکتهای تجاری) واجد شرایط اقدام نماید .

سرمایه گذاران محترم میتوانند جهت تهیه اسناد فراخوان از روز سه شنبه ساعت ۸ صبح مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۵ تا پایان وقت اداری روز چهار شنبه ۱۴۰۱/۱۲/۱۰ اسناد مربوطه را از طریق مراجعه حضوری به سازمان سرمایه گذاری و یا تماس با شماره تلفن ۰۶۱۳۳۳۳۶۷۰۱ و موبایل ۰۹۱۶۳۰۰۸۸۵۸ اقدام نمایند.
آدرس اهواز – امانیه – خیابان دز شرقی بین لقمان و عارف (تلفن تماس ۰۶۱-۳۳۳۳۶۷۰۱)
مراجعه نمایند. مهلت تحویل پاکات تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ می باشد.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد فراخوان مندرج شده است.

ردیف	موضوع	آدرس محل پروژه
۱	پروژه مشارکت مدنی ساخت بازارچه کوی رسالت (شناسایی سرمایه گذار)	اهواز – کوی رسالت خیابان یک رسالت جنب مرکز مخابرات شهید رجایی

اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری اهواز